A oportet, cesserit, ea in te seducit illum, et obedientiae scēderā objicit contemptui.

CLXXI. Qui timore Dei legem condit, aut peccantem castigat, contrariam errori virtutem sibi ipsi vindicat atque conciliat. Qui vero injuriarum mēmor est et malitiose exprobrat, in eundem affectum, secundum legem spiritualem, incidit.

CLXXII. Qui probe legem perdidicis, timet legislatorem; et sperans in eundem ab omni malo declinat.

CLXXIII. Ne fas hilinguis, aliter quidem sermone, aliter vero conscientia temet ostentans: ejusmodi enim hominem Scriptura sub maledictione statuit⁷¹.

B **CLXXIV.** Est qui veritatem dicit, et ab insipientibus habetur odio, secundum Apostolum⁷²: et est qui simulat, et propter hoc amat. Attamen neutra harum retributionum diuturna est, quoniam Dominus suo tempore unicuique, ut oportet, retribuet.

CLXXV. Qui futuras tribulationes tollere voluerit, ille præsentes debet jucunde et libenter perpeti: ita enim mente assuescens rei, modicis doloribus et molestiis magnas effugiet.

CLXXVI. Fac munias linguam tuam a jactantia, et cogitationem ab opinione, ne cum cesseris, diversa facias. Neque enim ab homine solo bonum perficitur, sed ab omnia vidente Deo.

CLXXVII. Omnia videns Deus, quemadmodum operibus nostris digna incrementa suppeditat, sic etiam cogitationibus et voluntariis consiliis.

C **CLXXVIII.** Non voluntariæ cogitationes ex anteverente peccato nascuntur. Cæterum voluntariæ ex voluntate libera et spontanea: unde posteriores causæ esse priorum deprehenduntur.

CLXXIX. Malas cogitationes præter propositum contingentes tristitia subsequitur: quapropter etiam brevi momento evanescunt. At quæ sunt juxta propositum, gaudium: unde fit ut etiam difficulter queant abjici.

CLXXX. Voluptatis studiosus et amans in reprehensionibus et vexationibus tristitia afficitur, porro homo diligens Deum, in laudibus et abundantia.

D **CLXXXI.** Cui non sunt explorata judicia Dei, periculosam et præcipitem viam juxta mentem ambulat, et a quovis vento facile moveatur et impellitur; si laudatur, jactabundus insolecit; si reprehenditur, irritatur; convivium agitans, lascivit ebrius; si vexatur malis, lamentatur; intelligens, effertur ostentatione; non intelligens, simulat; abundans opibus, arroganter superbit; mendicum agens, opes domi simulat; saturatus, ferocit; et jejunans, inani servit gloriæ: cum reprehensionibus contendit; et his qui illi largiuntur veniam, tanquam stultis, petulanter injurious est. Itaque si non secundum gratiam Christi, veritatis cognitionem et Dei timorem postulaverit, non tantum ab affectionibus, sed etiam ab accidentibus graviter vulneratur.